
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 430 del 04/03/2025

OGGETTO: LAVORI STRAORDINARI PER IL RIPRISTINO DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E DELLE RELATIVE PERTINENZE SULLE STRADE 
PROVINCIALI DELL'AREA SUD EST - ANNO 2024.
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LIQUIDAZIONE 
FINALE A SALDO DEI LAVORI
. 
CUP G97H22002430001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con  determinazione  n.  1005  del  19/06/2024  il  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  -  Area 
Tecnica della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi, ha approvato il progetto esecutivo: “LAVORI 
STRAORDINARI  PER IL  RIPRISTINO DELLE PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  DELLE 
RELATIVE PERTINENZE SULLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA SUD EST - ANNO 
2024”, avente CUP G97H22002430001, assunto agli atti dell’Ente con prot. 16759 del 16/05/2024, 
dell’importo complessivo di € 2.013.354,46, di cui € 1.585.034,58 per lavori soggetti a ribasso di 
gara (comprensivi di costi della manodopera stimati in € 37.397,74), € 28.097,22 per oneri della 
sicurezza non ribassabili ed € 400.222,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Di seguito il quadro economico di progetto:

CAP. 4763 CAP. 4178/2 CAP. 4763 CAP. 4178/1

D.M. MIT 
141/2022

FONDI RER 
L.R. 3/99 art.
167 c. 3

D.M. MIT 
123/2020 AVANZO TOTALI

Importo esecuzione 
lavorazioni soggetto a 
ribasso

390.116,28 € 133.096,50 € 678.515,48 € 345.908,58 € 1.547.636,84 €

Oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza 7.082,53 € 2.416,36 € 12.318,39 € 6.279,94 € 28.097,22 €

Costo stimato della 
Manodopera 9.426,93 € 3.216,20 € 16.395,93 € 8.358,68 € 37.397,74 €

Totale appalto 406.625,74 € 138.729,06 € 707.229,80 € 360.547,20 € 1.613.131,80 €

Somme a disposizione      

Imprevisti 1.868,11 € 637,35 € 3.249,14 € 1.656,42 € 7.411,02 €

Spese tecniche 
relative alla progettazione 8.132,52 € 2.774,58 € 14.144,60 € 7.210,94 € 32.262,64 €

Spese contributo 
ANAC 166,37 € 56,76 € 289,36 € 147,51 € 660,00 €



Determinazione n. 430 del 04/03/2025 pag. n. 2

Prove di laboratorio 1.260,36 € 430,00 € 2.192,10 € 1.117,54 € 5.000,00 €

IVA 89.457,66 € 30.520,39 € 155.590,56 € 79.320,39 € 354.889,00 €
Totale somme a 
disposizione 100.885,02 € 34.419,08 € 175.465,76 € 89.452,80 € 400.222,66 €

Totale progetto 507.510,76 € 173.148,14 € 882.695,56 € 450.000,00 € 2.013.354,46 €

Con  determinazione  n.  1363  del  13/08/2024  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  all’impresa 
Biolchini  Costruzioni  S.R.L.  con  sede  in  Via  Poggioraso  3  Sestola  41029  –  C.F.  e  P.IVA 
02856090366, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 4,80%, corrispondente ad € 
76.081,66 per  un valore dell’offerta  di  € 1.508.952,92 oltre  € 28.097,22 per  oneri  di  sicurezza 
(importo contrattuale € 1.537.050,14 comprensivo di manodopera) ed € 338.151,03 per IVA al 22% 
e, quindi, per l’importo complessivo di € 1.875.201,17.

Il nuovo quadro economico di assestamento post gara, diviso per finanzia-
mento, si configura nel seguente modo:

CAP. 4763 CAP. 4178/2 CAP. 4763 CAP. 4178/1

D.M. MIT 141 RER L.R. 3/99 D.M. MIT 
123/2020 FONDI PROPRI TOTALI

Importo netto lavori 
soggetti a ribasso d'asta

 399.543,21    136.312,70    694.911,41    354.267,26    1.585.034,58   

Ribasso offerto del 4,80%  19.178,07    6.543,01    33.355,75    17.004,83    76.081,66   

Importo lavori  380.365,14    129.769,69    661.555,66    337.262,43    1.508.952,92   

Oneri per la sicurezza  7.082,53    2.416,36    12.318,39    6.279,94    28.097,22   

Importo contrattuale 
netto

 387.447,67    132.186,05    673.874,05    343.542,37    1.537.050,14   

Somme a disposizione      
I.V.A. 22%  85.238,49    29.080,93    148.252,29    75.579,32    338.151,03   

imprevisti  1.868,11    637,35    3.249,14    1.656,42    7.411,02   

Prove di laboratorio  1.260,36    430,00    2.192,10    1.117,54    5.000,00   

Contributo per ANAC  166,37    56,76    289,36    147,51    660,00   

SPESE TECNICHE  8.132,52    2.774,58    14.144,60    7.210,94    32.262,64   

Somme da rib. d'asta + 
arrotond.ti

 23.397,24    7.982,47    40.694,02    20.745,90    92.819,63   

Totale somme a 
disposizione 

 120.063,09    40.962,09    208.821,51    106.457,63   476.304,32   

Totale progetto 507.510,76 173.148,14 882.695,56 450.000,00 2.013.354,46

In corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire lavori supplementari rispetto a quelli 
inizialmente  previsti  in  contratto,  come  risulta  dalla  perizia  redatta  dal  Direttore  dei  Lavori, 
finalizzata alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 
36/2023 – Codice Appalti. 

Non essendo intervenuti ulteriori finanziamenti, si è convenuto di utilizzare il ribasso d’asta 
e gli imprevisti compresi nel quadro economico di progetto, per un importo complessivo pari a € 
98.522,33 per incrementare i lavori già previsti da contratto.

La modifica contrattuale è stata approvata con determina n. 1872 del 25/10/2024 e l’impresa 
Biolchini Costruzioni S.r.l. si è dichiarata disponibile ad eseguire i nuovi e maggiori lavori indicati 



Determinazione n. 430 del 04/03/2025 pag. n. 3

nella perizia di variante agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale sottoscrivendo 
apposito atto di sottomissione, prot. 35812 del 16/10/2024. 

A seguito della perizia, il nuovo quadro economico risulta pertanto:

TOTALI

CAP. 4763 CAP. 4178/2 CAP. 4763 CAP. 4178/1

D.M. MIT 141 RER L.R. 3/99 D.M.  MIT 
123/2020 FONDI PROPRI 

Importo  netto  lavori 
soggetti a ribasso d'asta

€ 1.663.000,98   € 419.196,38   € 143.017,80   € 729.093,47   € 371.693,33   

Ribasso  offerto  del 
4,80%

€ 79.824,05   € 20.121,43   € 6.864,85   € 34.996,49   € 17.841,28   

Importo lavori € 1.583.176,93   € 399.074,95   € 136.152,95   € 694.096,98   € 353.852,05   

Oneri per la sicurezza € 34.629,22   € 8.729,06   € 2.978,11   € 15.182,15   € 7.739,90   

Importo  contrattuale 
netto

€ 1.617.806,15   € 407.804,01   € 139.131,05   € 709.279,13   € 361.591,95

Somme a disposizione      

I.V.A. 22% € 355.917,35   € 89.716,88   € 30.608,83   € 156.041,41    € 79.550,23   

imprevisti € 18,36   € 4,63   € 1,58   € 8,05   € 4,10   

Prove di laboratorio € 5.000,00   € 1.260,36   € 430,00   € 2.192,10   € 1.117,54   

Contributo per ANAC € 660,00   € 166,37   € 56,76   € 289,36   € 147,51   

SPESE  TECNICHE 
progetto

€ 32.262,64   € 8.132,52   € 2.774,58   € 14.144,60   € 7.210,94   

SPESE TECNICHE va-
riante

€ 1.689,96   € 425,99   € 145,34   € 740,91   € 377,72   

Totale somme a dispo-
sizione 

€ 395.548,31   € 99.706,75   € 34.017,09   € 173.416,43   € 88.408,04   

Totale progetto € 2.013.354,46 € 507.510,76 € 173.148,15 € 882.695,56 € 449.999,99

L’impresa Biolchini Costruzioni S.R.L., con sede in Sestola (MO) 41029, ha sottoscritto il 
contratto repertoriato in data 19/09/2024 al n. 29282 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Modena in data 24/09/2024 al n. 23842 Serie 1T, integrando poi la documentazione come da lettera 
prot. 39734 del 15/11/2024.

I lavori sono stati consegnati in data 26/08/2024, come da verbale di consegna Prot. 573 – 
6.1.9 del 26/08/2024, hanno avuto regolare svolgimento, secondo le modalità previste, e si sono 
conclusi il giorno 07/11/2024, come risulta dal certificato di ultimazione in pari data, sottoscritto 
dalle parti.

Durante i lavori sono stati richiesti ed autorizzati i seguenti subappalti:



Determinazione n. 430 del 04/03/2025 pag. n. 4

• In data 29/08/2024, con prot. 29658, è stata assunta agli atti la richiesta di subappalto a 
termini  della  quale  l’impresa  appaltatrice,  Biolchini  Costruzioni  Srl,  ha  chiesto 
l'autorizzazione  a  subappaltare  i  lavori  di  fresatura  e  posa  conglomerati  bituminosi  e 
rientranti nella categoria prevalente unica OG3 all’impresa Frantoio Fondovalle Srl, con 
sede in  Montese (MO) via  Provinciale  700, P.IVA 00279260368, per  un importo  di  € 
600.000,00  IVA  esclusa,  di  cui  €  11.200,00  per  oneri  relativi  alla  sicurezza;  con 
determinazione n. 1525 del 11/09/2024 il subappalto veniva autorizzato;

• In data 30/08/2024, con prot. 29709, è stata assunta agli atti la richiesta di 
subappalto  a  termini  della  quale  l’impresa  appaltatrice,  Biolchini  Costruzioni  Srl,  ha 
chiesto l’autorizzazione a subappaltare i lavori di fornitura e posa segnaletica orizzontale 
rientranti  nella  categoria  subappaltabile  OS10 all’impresa  Progetto  Segnaletica  Srl  con 
sede in Campogalliano (MO), viale Europa 91, P.IVA02905080368 per un importo di € 
30.200,00  IVA  esclusa,  di  cui  € 563,00  per  oneri  relativi  alla  sicurezza;  con 
determinazione n. 1510 del 10/09/2024 il subappalto veniva autorizzato.

A lavori conclusi l’ufficio della direzione lavori ha eseguito un resoconto delle lavorazioni 
eseguite  dalle  ditte  intervenute  in  cantiere  e  risultano  eseguiti  dal  subappaltatore  Frantoio 
Fondovalle lavorazioni pari ad € 345.136,39.

Il  subappalto era stato approvato con det.  1525 del 11/09/2024 per un importo pari  a  € 
600.000,00, pertanto si  sono liberate  le  somme impegnate  per  la  ditta  subappaltatrice,  Frantoio 
Fondovalle, a favore della ditta appaltatrice Biolchini Costruzioni, come segue:

Cap. 4763: prenot. 1954/24 dal sub 1143/24, € 64.244,04 dalla ditta subappaltatrice Frantoio 
Fondovalle alla ditta aggiudicataria Biolchini - sub 1075/24;

Cap.  4763:  prenot.  1955/24  dal  sub  1144/24,  €  111.737,39  dalla  ditta  subappaltatrice 
Frantoio Fondovalle alla ditta aggiudicataria Biolchini - sub 1076/24;

Cap.  4178/1:  prenot.  1957/24  dal  sub  1145/24,  €  56.963,95  dalla  ditta  subappaltatrice 
Frantoio Fondovalle alla ditta aggiudicataria Biolchini - sub 1078/24;

Cap.  4178/2:  prenot.  1956/24  dal  sub  1146/24,  €  21.918,23  dalla  ditta  subappaltatrice 
Frantoio Fondovalle alla ditta aggiudicataria Biolchini - sub 1077/24.

In  base  all’art.  116  allegato  II.14  art.  28  comma  1)  lettera  b),  del  Decreto  Legislativo 
36/2023,  il  collaudo viene  sostituito  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  in  quanto  le  opere 
eseguite sono lavori di manutenzione di importo superiore al milione ma inferiore alla soglia di cui 
all’art. 14 comma 1) lettera a) del codice appalti.

Il Direttore dei lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione assunto agli atti con 
prot. 4564 del 10/02/2025, da cui risulta un importo netto speso per lavori di € 1.617.748,22 con 
una minore spesa di € 57,93 oltre IVA 22%, rispetto all’importo contrattuale di € 1.617.806,15.

L’importo  complessivamente  speso  per  lavori  ed  IVA  ammonta  a  €  1.973.652,83: 
(1.617.748,22 + 355.904,61 per IVA) come di seguito specificato:



Determinazione n. 430 del 04/03/2025 pag. n. 5

TOTALI

CAP. 4763 CAP. 4178/2 CAP. 4763 CAP. 4178/1

D.M. MIT 141 RER L.R. 3/99 D.M.  MIT 
123/2020

FONDI  PRO-
PRI 

Importo lavori € 1.583.122,00 € 399.074,95   € 136.152,95   € 694.096,98   € 353.797,12   

Oneri per la sicurezza € 34.626,22   € 8.729,06   € 2.978,10   € 15.182,15   € 7.736,91   

Importo  contrattuale 
netto

€ 1.617.748,22 € 407.804,01   € 139.131,05   € 709.279,13   € 361.534,03   

Somme a disposizione      

I.V.A. 22% € 355.904,61 € 89.716,88 € 30.608,83 € 156.041,41   € 79.537,49

€ 1.973.652,83   € 497.520,89   € 169.739,88   € 865.320,54   € 441.071,52   

Rispetto all’importo complessivo impegnato a favore della ditta Biolchini Costruzioni S.r.l., 
per lavori  pari  a € 1.973.723,50 (€ 1.617.806,15 + € 355.917,35 IVA 22%), sono stati  eseguiti  
lavori pari ad €  1.617.748,22, oltre a € 355.904,61 per IVA, per un totale di € 1.973.652,83; si 
realizza dunque un’economia pari € 57, 93 oltre IVA 22%.

In corso d’opera sono stati liquidati, per i lavori in oggetto, due acconti aventi i seguenti 
importi:

Certificato di pagamento Lavori oneri compresi I.V.A. Totale
N. 774 del 27/09/2024 € 641.112,61 € 141.044,77 € 782.157,38
N. 825 del 10/01/2025 € 968.546,87 € 213.080,31 € 1.181.627,18

Totali Liquidati € 1.609.659,48 € 354.125,08 € 1.963.784,56

Gli importi dei suddetti SAL sono stati liquidati all’impresa e direttamente ai subappaltatori, 
tramite i seguenti Atti di Liquidazione:

- Atto n. 1892 del 24/10/2024, pari € 745.744,41 iva compresa;
- Atto n. 275 del 29/01/2025, pari € 760.129,76 iva compresa;
- Atto n. 284 del 03/02/2025, pari € 36.412,97 iva compresa;
- Atto n. 303 del 04/02/2025, pari € 421.497,42 iva compresa;

Rimane da liquidare a credito dell’impresa,  Biolchini  Costruzioni S.r.l.,  la ritenuta dello 
0,50% pari a € 8.088,74 per lavori ed oneri relativi alla sicurezza, oltre a € 1.779,52 per IVA al 22% 
per un totale di complessivi € 9.868,26.

Mediante  procedura  telematica  il  Responsabile  del  Progetto  ha richiesto  il  rilascio  della 
regolarità contributiva agli Enti Assicurativi e Previdenziali, per l’impresa aggiudicataria Biolchini 
Costruzioni S.r.l., DURC protocollo INPS_44457996 del 31/01/2025 – scadenza 31/05/2025.

L’impresa è in possesso del Durc di Congruità come attestato con prot. 202500153MO03/3 
del 15/01/2025 con esito positivo.

Con Determinazione  n.  1836 del  23/10/2024 sono state  affidate  le  prove  di  laboratorio 
direttamente al Laboratorio Tecnologico Emiliano S.R.L. con sede legale in Parma, via Volturno n. 
61, e Unità Locale MO/1 in via dei Carpentieri n. 44 - 41122 Modena - C.F e P.IVA 01632910343;  
la liquidazione del servizio è stata con atto n. 384 del 14/02/2025 per un importo di € 4.106,52 IVA 
compresa. 



Determinazione n. 430 del 04/03/2025 pag. n. 6

Visto  lo  stato  finale dei  lavori  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data  14/01/2025, 
sottoscritto dall’impresa senza alcuna riserva.

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori assunto agli atti con 
prot. 4564 del 10/02/2025.

Si ritiene  pertanto  di dover eseguire la liquidazione finale  per il  pagamento  a saldo del 
residuo credito dell’Impresa, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il Responsabile del Progetto è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area 
Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di  approvare  lo  stato  finale  dei  lavori  dell’importo  netto  di  €  1.617.748,22,  di  cui  € 
34.626,22  per  oneri  relativi  alla  sicurezza,  con  una  minore  spesa  di  €  57,93  rispetto 
all’importo  contrattuale  pari  a  €  1.617.806,15,  come  da  Contratto  repertoriato  in  data 
19/09/2024 al n. 29282 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Modena il 24/09/2024 
al n. 23842 Serie 1T e a seguito della variante approvata con determinazione n. 1872 del 
25/10/2024;

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 
1.973.652,83,  di  cui  €  1.583.122,00  per  lavori,  €  34.626,22  per  oneri  finalizzati  alla 
sicurezza ed € 355.904,61 per IVA al 22%, con una minore spesa di € 57, 93 oltre iva 22% 
rispetto all’importo impegnato di € 1.973.723,50;

3. di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è acquisito agli atti con prot. 4564 del 
10/02/2025,  regolarmente  firmato  dalle  parti,  e  con  contestuale  apposizione  del  timbro 
dell’ente;

4. di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti € 1.617.748,22 
come in premessa suddivisa, sono stati corrisposto n. 2 S.A.L. all’impresa per un importo di 
netti € 1.609.659,48 (SAL n. 1 liquidazione n. 1892 del 24/10/2024 e SAL n. 2 liquidazione 
n. 275 del 29/01/2025) rimanendo pertanto un credito di netti € 8.088,74 oltre a € 1.779,52 
per IVA 22% a favore della stessa, per un totale di € 9.868,26;



Determinazione n. 430 del 04/03/2025 pag. n. 7

5. di liquidare e pagare pertanto all’impresa aggiudicataria,  Biolchini  Costruzioni  S.r.l.  con 
sede  in  Via  Poggioraso  3  Sestola  41029  –  C.F.  e  P.IVA  02856090366, la  somma 
complessiva di € 9.868,26, di cui € 8.088,74 per lavori oltre a € 1.779,52 per IVA 22%, a 
saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti,  dandosi atto che il 
relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al sub.res. 1287/2024 – Res. 
1957/2024  –  cap.  4178/1  “Risagomature,  tappeti  bituminosi  e  opere  complementari  – 
Provincia” del Peg 2025;

6. di dare atto che rispetto all’importo impegnato a favore della ditta si realizza una minore 
spesa di € 57, 93 oltre IVA 22%;

7. di dare atto che mediante procedura telematica il Responsabile del Progetto ha richiesto il 
rilascio  della  regolarità  contributiva  agli  Enti  Assicurativi  e  Previdenziali  per  l’impresa 
aggiudicataria  Biolchini  Costruzioni  S.r.l. -  con  DURC  protocollo  INPS_44457996  del 
31/01/2025 – scadenza 31/05/2025;

8. di dare atto che l’impresa è in possesso del Durc di Congruità come attestato con prot. 
202500153MO03/3 del 15/01/2025 con esito positivo;

9. di dare atto che per mero errore materiale al sub. imp. 1290/2024, imp. 1957/2024 - attuali  
sub. res. 1290/2024, Res. 1957/20249 - del Cap. 4178/1 (E.P.) del Peg2025 è stato imputato 
l’importo di € 377,42 anziché il corretto importo di € 377,72 e pertanto occorre integrarlo di 
€ 0,30;

10. di dare atto che il confronto tra il quadro economico post-affidamento e il quadro economico 
dell’opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO 
(PERIZIA DI VARIAN-

TE)
LAVORI ESEGUITI 
(CONTO FINALE)

Importo lavori € 1.583.176,93   € 1.583.122,00   

Oneri per la sicurezza € 34.629,22   € 34.626,22   

Importo totale € 1.617.806,15  € 1.617.748,22  

Somme a disposizione   

I.V.A. 22% € 355.917,35   € 355.904,61   

imprevisti € 18,36   

Prove di laboratorio € 5.000,00   € 4.106,52   

Contributo per ANAC € 660,00   € 660,00   

SPESE TECNICHE progetto € 32.262,64   € 32.262,64   

SPESE TECNICHE variante € 1.689,96 € 1.689,96   

Totale somme a disposizione € 395.548,31   € 394.623,73   

Importo complessivo dell’opera € 2.013.354,46 € 2.012.371,95

11. di dare atto che il quadro economico a consuntivo, diviso per finanziamento, risulta come di 
seguito riportato:



Determinazione n. 430 del 04/03/2025 pag. n. 8

TOTALI

CAP. 4763 CAP. 4178/2 CAP. 4763 CAP. 4178/1

D.M. MIT 
141

RER L.R. 
3/99

D.M. MIT 
123/2020

FONDI PRO-
PRI 

Importo lavori € 1.583.122,00   € 399.074,95   € 136.152,95   € 694.096,98   € 353.797,12   

Oneri per la sicurezza € 34.626,22   € 8.729,06   € 2.978,10   € 15.182,15   € 7.736,91   

Importo contrattuale netto € 1.617.748,22  € 407.804,01   € 139.131,05   € 709.279,13   € 361.534,03   

Somme a disposizione

I.V.A. 22% € 355.904,61   € 89.716,88   € 30.608,83   € 156.041,41   € 79.537,49   

imprevisti € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Prove di laboratorio € 4.106,52   € 1.035,14   € 353,13   € 1.800,38   € 917,87   

Contributo per ANAC € 660,00   € 166,37   € 56,76   € 289,36   € 147,51   

SPESE TECNICHE progetto € 32.262,64   € 8.132,52   € 2.774,58   € 14.144,60   € 7.210,94   

SPESE TECNICHE variante € 1.689,96   € 425,99   € 145,34   € 740,91   € 377,72   

Totale somme a disposizio-
ne 

€ 394.623,73   € 99.476,90   33.938,64   173.016,66   € 88.191,53   

Importo  complessivo 
dell’opera a consuntivo € 2.012.371,95 € 507.280,91 173.069,69 882.295,79 € 449.725,56

12. di dare atto che rispetto alla somma prenotata, si evince una minore spesa come segue:

a)  al  cap.  4763 “Interventi  per  programmi straordinari  di  manutenzione della  rete 
viaria D.M. 49/18 – D.M. 123/20 – D.M. 224/20 – D.M. 141/22”:
 € 225,11 dal sub. res 1259/24, al Res. 1954/2024 Laboratorio Tecnologico Emiliano 

(fin. D.M. 141/22):
 € 4,74 al Res. 1954 per arrotondamenti;
 € 391,53 dal sub.res 1260/24, al Res. 1955/2024 Laboratorio Tecnologico Emiliano 

(fin. D.M. 123/20); 
 € 8,24 al Res.1955/2024 per arrotondamenti;

b)  al cap. 4178/1 “Risagomature, tappeti bituminosi e opere complementari – quota 
Provincia”

 €  70,68  che  si  liberano  dal  sub  .res.  1287/2024,  Res.  1957/2024  -  Biolchini 
Costruzioni Srl;

 €  199,57  che  si  liberano  dal sub.  res.  1261/24,  Res.  1957/24  -  Laboratorio 
Tecnologico Emiliano, 

 € 4,20 che si liberano al Res. 1957 per arrotondamenti;

c)  al cap. 4178/2 “Risagomature, tappeti bituminosi e opere complementari – quota 
R.E.R”:

 €  76,83  che  si  liberano  dal  sub.  res.  1262/24,  Res  1956/24  -  Laboratorio 
Tecnologico Emiliano, 

  € 1,62 che si liberano al Res. 1956/2024 per arrotondamenti;



Determinazione n. 430 del 04/03/2025 pag. n. 9

12. di dare atto che la scheda incentivi per l’attribuzione delle specifiche quote alle varie figure 
tecnico-amministrative, dovrà essere elaborata sulla base del nuovo regolamento in fase di 
predisposizione, e liquidata con successivo apposito atto;

13. di contabilizzare  la  somma dovuta per spese tecniche in  € 32.262,64 oltre  a € 1.689,96 
(variante), inerente agli incentivi art. 45 D.lgs. 36/23, dando atto che il relativo mandato di 
pagamento sarà emesso con imputazione:

a) al cap. 4763 “Interventi per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 
D.M. 49/18 – D.M. 123/20 – D.M. 224/20 – D.M. 141/22”:
- Res. 1954/2024: € 8.132,52  al sub. res. 905/24,  € 425,99 al sub. res. 1288/24, (fin. 
D.M. 141/22);
- Res. 1955/2024: € 14.144,60 al sub. res. 906/24, € 740,91 al sub. res. 1289/24 (fin.  
D.M. 123/20);

b)  al  cap.  4178/1 “Risagomature,  tappeti  bituminosi  e  opere  complementari  –  quota 
Provincia”

- Res. 1957/2024: € 7.210,94 sub. res. 907/24, € 377,72 al sub. res. 1290/24;

c) al cap. 4178/2 “Risagomature, tappeti bituminosi e opere complementari – quota R.E.R”
- Res. 1956/2024: € 2.774,58 sub. res. 908/24, € 145,34 al sub. res. 1291/24;

14. di dare atto che il codice CIG è il n. B236E23B85 il codice CUP è il n. G97H22002430001;
15. di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 

lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F1135 (rif. Arch. 845);
16. di approvare la restituzione della cauzione,  presentata dall’impresa  Biolchini Costruzioni 

S.r.l. con sede in Via Poggioraso, n. 3 – 41029 Sestola (MO), mediante polizza fidejussoria 
n. 732254804 rilasciata da Cattolica Assicurazioni, agenzia di Vignola, in data 27/08/2024, 
assunta a prot. 32410 del 23/09/2024;

17. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;

18. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Contratti  ed  all’U.O.  Gestione 
Straordinaria dell'Area Amministrativa, per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	TOTALI
	CAP. 4763
	CAP. 4178/2
	CAP. 4763
	CAP. 4178/1
	D.M. MIT 141
	RER L.R. 3/99
	D.M. MIT 123/2020
	FONDI PROPRI
	Importo netto lavori soggetti a ribasso d'asta
	€ 1.663.000,98
	€ 419.196,38
	€ 143.017,80
	€ 729.093,47
	€ 371.693,33
	Ribasso offerto del 4,80%
	€ 79.824,05
	€ 20.121,43
	€ 6.864,85
	€ 34.996,49
	€ 17.841,28
	Importo lavori
	€ 1.583.176,93
	€ 399.074,95
	€ 136.152,95
	€ 694.096,98
	€ 353.852,05
	Oneri per la sicurezza
	€ 34.629,22
	€ 8.729,06
	€ 2.978,11
	€ 15.182,15
	€ 7.739,90
	Importo contrattuale netto
	€ 1.617.806,15
	€ 407.804,01
	€ 139.131,05
	€ 709.279,13
	€ 361.591,95
	Somme a disposizione
	 
	 
	 
	 
	 
	I.V.A. 22%
	€ 355.917,35
	€ 89.716,88
	€ 30.608,83
	€ 156.041,41
	€ 79.550,23
	imprevisti
	€ 18,36
	€ 4,63
	€ 1,58
	€ 8,05
	€ 4,10
	Prove di laboratorio
	€ 5.000,00
	€ 1.260,36
	€ 430,00
	€ 2.192,10
	€ 1.117,54
	Contributo per ANAC
	€ 660,00
	€ 166,37
	€ 56,76
	€ 289,36
	€ 147,51
	SPESE TECNICHE progetto
	€ 32.262,64
	€ 8.132,52
	€ 2.774,58
	€ 14.144,60
	€ 7.210,94
	SPESE TECNICHE variante
	€ 1.689,96
	€ 425,99
	€ 145,34
	€ 740,91
	€ 377,72
	Totale somme a disposizione
	€ 395.548,31
	€ 99.706,75
	€ 34.017,09
	€ 173.416,43
	€ 88.408,04
	Totale progetto
	€ 2.013.354,46
	€ 507.510,76
	€ 173.148,15
	€ 882.695,56
	€ 449.999,99
	TOTALI
	CAP. 4763
	CAP. 4178/2
	CAP. 4763
	CAP. 4178/1
	D.M. MIT 141
	RER L.R. 3/99
	D.M. MIT 123/2020
	FONDI PROPRI
	Importo lavori
	€ 1.583.122,00
	€ 399.074,95
	€ 136.152,95
	€ 694.096,98
	€ 353.797,12
	Oneri per la sicurezza
	€ 34.626,22
	€ 8.729,06
	€ 2.978,10
	€ 15.182,15
	€ 7.736,91
	Importo contrattuale netto
	€ 1.617.748,22
	€ 407.804,01
	€ 139.131,05
	€ 709.279,13
	€ 361.534,03
	Somme a disposizione
	 
	 
	 
	 
	 
	I.V.A. 22%
	€ 355.904,61
	€ 89.716,88
	€ 30.608,83
	€ 156.041,41
	€ 79.537,49
	€ 1.973.652,83
	€ 497.520,89
	€ 169.739,88
	€ 865.320,54
	€ 441.071,52
	Importo lavori
	€ 1.583.176,93
	€ 1.583.122,00
	Oneri per la sicurezza
	€ 34.629,22
	€ 34.626,22
	Importo totale
	€ 1.617.806,15
	€ 1.617.748,22
	Somme a disposizione
	 
	 
	I.V.A. 22%
	€ 355.917,35
	€ 355.904,61
	imprevisti
	€ 18,36
	Prove di laboratorio
	€ 5.000,00
	€ 4.106,52
	Contributo per ANAC
	€ 660,00
	€ 660,00
	SPESE TECNICHE progetto
	€ 32.262,64
	€ 32.262,64
	SPESE TECNICHE variante
	€ 1.689,96
	
	€ 1.689,96
	Totale somme a disposizione
	€ 395.548,31
	€ 394.623,73
	Importo complessivo dell’opera
	€ 2.013.354,46
	€ 2.012.371,95
	TOTALI
	CAP. 4763
	CAP. 4178/2
	CAP. 4763
	CAP. 4178/1
	D.M. MIT 141
	RER L.R. 3/99
	D.M. MIT 123/2020
	FONDI PROPRI
	Importo lavori
	€ 1.583.122,00
	€ 399.074,95
	€ 136.152,95
	€ 694.096,98
	€ 353.797,12
	Oneri per la sicurezza
	€ 34.626,22
	€ 8.729,06
	€ 2.978,10
	€ 15.182,15
	€ 7.736,91
	Importo contrattuale netto
	€ 1.617.748,22
	€ 407.804,01
	€ 139.131,05
	€ 709.279,13
	€ 361.534,03
	Somme a disposizione
	I.V.A. 22%
	€ 355.904,61
	€ 89.716,88
	€ 30.608,83
	€ 156.041,41
	€ 79.537,49
	imprevisti
	€ 0,00
	€ 0,00
	€ 0,00
	€ 0,00
	€ 0,00
	Prove di laboratorio
	€ 4.106,52
	€ 1.035,14
	€ 353,13
	€ 1.800,38
	€ 917,87
	Contributo per ANAC
	€ 660,00
	€ 166,37
	€ 56,76
	€ 289,36
	€ 147,51
	SPESE TECNICHE progetto
	€ 32.262,64
	€ 8.132,52
	€ 2.774,58
	€ 14.144,60
	€ 7.210,94
	SPESE TECNICHE variante
	€ 1.689,96
	€ 425,99
	€ 145,34
	€ 740,91
	€ 377,72
	Totale somme a disposizione
	€ 394.623,73
	€ 99.476,90
	33.938,64
	173.016,66
	€ 88.191,53
	Importo complessivo dell’opera a consuntivo
	€ 2.012.371,95
	€ 507.280,91
	173.069,69
	882.295,79
	€ 449.725,56

